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Keith Burwell – Ekonomist Rregullator



Prapavija

• Studimet  e kryera më herët, p.sh. 

− Zyra e Statistikave të Kosovës

− Komisioni Evropian

− Konsulentët etj.

• Vetëm makro / analizat e përafërta

• Studimi i ri të fokusohet në të ardhurat e 

sektorit më të varfër

• Ndikimet në dispozicion të shërbimeve

− Furnizimi me ujë

− Grumbullimi e hedhja e mbeturinave



Zbulimet – të ardhurat (1)

• Të ardhurat mesatare ≈ €376 / muaj

• Shpërndarja e të ardhurave
relativisht uniforme

− Të ardhurat e të varfërve 10% ≈ €80 / 

muaj

− Të ardhurat afër të varfërve 10% ≈ €150 / 

muaj

• Të varfërit përfshijnë ≈ 20% të
popullsisë

• Shumë të varfër (varfëri ushqimi) ≈
10% të popullsisë

• Ekonomi shtëpiake që marrin
ndihma sociale ≈ 8% të popullsisë

Household income 

distribution (EUR / month)
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Zbulimet – të ardhurat (2)

Wage distribution (% of Average)
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Shërbimet e mbeturinave dhe dispozicioni

• Shërbimet e mbeturinave ≈ 1% e të ardhurave të
ekonomive shtëpiake, d.m.th. €3.76 në muaj (me 
TVSH)

• Pagesa e tashme fikse €3.50 deri €4.20 (me TVSH)

• Familjet shumë të varfëra paguajnë deri 5% të të
ardhurave të tyre – nivel i lartë i mospagesës (më
shumë se 50% të ekonomive shtëpiake nuk
paguajnë)

• Tarifat e tashme japin rigjenerim të plotë të kostos
nëse:
− 100% të ratës sw grumbullimit, dhe

− Përjashtojnë pagesat për hedhjen e mbeturinave

• Sistem I njejtë çmimesh e jo kosto pasqyruese



Potenciali për ngritjen e të ardhurave nga
mbeturinat

• Pengesat e zbatimit

• I përmirësuar lehtësimi i pagesave

• Çmimore alternative (shtëpitë / shërbimet

komunale) 

• Rregullimet alternative institucionale p.sh.

− Përgjegjësia komunale

− Taksat e pronave

• Komunikimet


